
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: TATTI MARIA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N.    87   DEL 11/07/2024 

 
UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 Reg. (UE) 
1305/2013 - MISURA 7 - SOTTOMISURA - Sottomisura 7.6.1 Sostegno 
per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi - Domanda di sostegno n. 
84250185885 - Intervento Villa Sant'Antonio "BONIFICA, 
VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA COMUNALE IN 
LOCALITÀ TUTTIRICHIU nel Comune di Villa Sant'Antonio" - 
Intervento Ruinas "VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE COMUNALI IN LOCALITÀ SANTUDERU, SORGENTE E CHIESA 
CAMPESTRE nel Comune di Ruinas" - CUP. G93B20000180002 - CUI 
L00073460958202000001 - Codice Opera. 2020_06 - CIG: 
94141767CB - APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA FINALE E 
APPROVAZIONE CRE. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico, Dott. Ing. Andrea Lostia, ha adottato ai sensi dell’Art. 107 del 
Decreto Legislativo 267/2000, la seguente DETERMINAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

[ATTI PRESUPPOSTI E RIFERIMENTI NORMATIVI] 
  
RICHIAMATO lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2023 
e relative successive modifiche e integrazioni. 
 
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 84 del 16.12.2022. 
 
RICHIAMATO il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 35 del 29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  
21.04.2022. 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2013. 
 
RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024. 

 

COMUNE DI RUINAS             COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                               Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it - http://www.comune.ruinas.or.it 

 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: TATTI MARIA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la Determinazione Servizio Tecnico n. 91 del 14.07.2020, concernente "organizzazione del 
Servizio Tecnico, identificazione e assegnazione di responsabilità del procedimento". 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01 in data 02.01.2024, di conferimento degli incarichi per 
l’espletamento di funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, al Dott. Ing. 
Andrea Lostia, Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D, posizione Economica D1. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17.10.2023, relativa all'approvazione del 
documento unico di programmazione semplificato 2024-2026. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 12.12.2023, relativa all'approvazione della 
nota di aggiornamento al DUPS e del bilancio di previsione 2024-2026. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.03.2024, relativa all'approvazione del 
piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2024-2026. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 15.12.2023, relativa alla approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026. 
 
VISTA la Legge 241/1990 s.m.i.. 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U.E.L., s.m.i.. 
 
DATO ATTO CHE l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata direttamente dal 
sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, Dott. Ing. Andrea Lostia, che riveste anche il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento, ove quest'ultimo non sia stato nominato con apposto atto dello 
stesso Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 s.m.i., non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse. 
 
DATO ATTO della verifica condotta ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni. 
 
RITENUTO di dover provvedere all’adozione e approvazione del presente atto/provvedimento. 
 

[MOTIVAZIONE] 
 

PREMESSO che con determinazione n. 7128 del 11-12-2019, a firma del Direttore del Servizio 
autorizzazioni pagamenti e controlli FEARS, è stata approvata la graduatoria unica regionale a valere sulle 
domande del PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 Reg. (UE) 1305/2013 MISURA 7 - 
Sottomisura 7.6.1 Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 
culturale e naturale dei villaggi, da cui risulta che la domanda n. 84250185885 intestata al Comune di 
Ruinas è risultata beneficiaria del finanziamento complessivo di 198.800,00 euro per la realizzazione degli 
interventi: 

1. BONIFICA, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA COMUNALE IN LOCALITÀ 
TUTTIRICHIU nel Comune di Villa Sant'Antonio 

2. VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE COMUNALI IN LOCALITÀ 
SANTUDERU, SORGENTE E CHIESA CAMPESTRE nel Comune di Ruinas. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.07.2020 di aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche e di aggiornamento del programma annuale 2020 con 
l'inserimento dell'intervento: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 Reg. (UE) 1305/2013 
MISURA 7 - Sottomisura 7.6.1 Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi - domanda di contributo n. 84250185885 - BONIFICA, 
VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA COMUNALE IN LOCALITÀ TUTTIRICHIU nel Comune di Villa 
Sant'Antonio - VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE COMUNALI IN LOCALITÀ 
SANTUDERU, SORGENTE E CHIESA CAMPESTRE nel Comune di Ruinas, dell'importo complessivo di 
198.800,00 euro. 
 
RICHIAMATA la Determinazione Servizio Tecnico n. 93 del 23.07.2020 di affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura a soggetto esterno all'Amministrazione, per la progettazione fino al livello 
esecutivo, il coordinamento della sicurezza, la direzione lavori e il collaudo, in favore del Dott. Ing. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: TATTI MARIA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Alberto Cesello Putzu, con sede in Via Laconi n. 54/a, 09170 Oristano (OR), codice fiscale 
PTZLRT75A28G113L, partita IVA 01077310959, quale mandatario del raggruppamento 
temporaneo di professionisti (Ing. Alberto Putzu - Geol. Monica Manca - Arch. Francesco 
Cherchi). 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Comune di Villa Sant'Antonio di Giunta Comunale n. 60 del 24.09.2020, 
di presa d'atto del progetto di fattibilità tecnica ed economica e relativa autorizzazione ad eseguire le 
opere e contestuale dichiarazione di conformità urbanistica degli interventi. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 24.09.2020 di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 Reg. 
(UE) 1305/2013 MISURA 7 - Sottomisura 7.6.1 Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla 
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi - domanda di contributo n. 84250185885 - 
BONIFICA, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA COMUNALE IN LOCALITÀ TUTTIRICHIU nel 
Comune di Villa Sant'Antonio - VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE COMUNALI IN 
LOCALITÀ SANTUDERU, SORGENTE E CHIESA CAMPESTRE nel Comune di Ruinas, dell'importo 
complessivo di 198.800,00 euro dei quali 138.227,00 euro per lavori da appaltare e 60.572,48 euro per 
somme a disposizione. 
 
RICHIAMATA la Determinazione Servizio Tecnico n. 167 del 27.10.2020 di approvazione del 
provvedimento finale della conferenza di servizi decisoria semplificata ed asincrona ex art. 14, comma 2, 
della legge 241/1990 e s.m.i., per l'acquisizione di tutti i pareri per l'intervento in oggetto. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 28.10.2020 di approvazione del progetto 
definitivo - esecutivo dell'intervento: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 Reg. (UE) 
1305/2013 MISURA 7 - Sottomisura 7.6.1 Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla 
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi - domanda di contributo n. 84250185885 - 
BONIFICA, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA COMUNALE IN LOCALITÀ TUTTIRICHIU nel 
Comune di Villa Sant'Antonio - VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE COMUNALI IN 
LOCALITÀ SANTUDERU, SORGENTE E CHIESA CAMPESTRE nel Comune di Ruinas, dell'importo 
complessivo di 198.800,00 euro dei quali 138.227,52 euro per lavori da appaltare e 60.572,48 euro per 
somme a disposizione. 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 024 del 28/02/2023 con la quale sono stati 
affidati i lavori in parola all’operatore economico Impresa Pusceddu Andrea con sede in loc. zona 
artigianale lotto 21 a Gonnosnò (OR), codice fiscale PSCNDR76P20G113C e partita IVA 
01069220950, per l’importo di euro 130.900,24, oltre a euro 3.000,00 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo netto di contratto di euro 133.900,24 oltre a euro 29.458,05 per 
IVA di legge al 22%, per complessivi euro 163.358,29.   
 
DATO ATTO che i lavori suddetti sono stati consegnati in data 28/08/2023, come da verbale agli atti 
dell’Ufficio.  

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 132 del 07/11/2023 con la quale si approvavano gli atti 
e i documenti contabili relativi al SAL 01 e si disponeva contestualmente la liquidazione delle spettanze 
all’impresa esecutrice dei lavori. 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 153 del 05/12/2023 con la quale si approvavano gli atti 
e i documenti contabili relativi al SAL 02 e si disponeva contestualmente la liquidazione delle spettanze 
all’impresa esecutrice dei lavori. 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 068 del 25/06/2024 con la quale si approvavano gli atti 
e i documenti contabili relativi al SAL 03 e si disponeva contestualmente la liquidazione delle spettanze 
all’impresa esecutrice dei lavori. 
 
CONSIDERATO che il direttore dei lavori ha depositato la contabilità finale dei lavori e il relativo certificato 
di regolare esecuzione dal quali risulta un credito a favore dell'impresa appaltatrice di 3.743,18 euro 
oltre IVA di legge, accettato da quest'ultima senza alcuna riserva.  
 
VISTI gli atti della contabilità finale dei lavori a firma del direttore dei lavori Ing. Alberto Cesello Putzu, 
corredato di tutti gli atti amministrativi e contabili previsti dalla contabilità dello stato in materia di 
pubblici lavori e dalla normativa vigente, dal quale risulta che l'importo della rata di saldo in favore 
dell’appaltatore, ammonta a complessivi 3.743,18 euro, oltre IVA di legge al 22%. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: TATTI MARIA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l'Impresa appaltatrice dei lavori in seguito alla firma della contabilità finale ha 
trasmesso secondo i consueti canali telematici Le seguenti fatture elettroniche, dell’importo complessivo 
di 4.566,69 euro, dei quali 3.743,18 per lavori e 823,50 euro per IVA al 22% da versare direttamente 
all'Erario: 
 

 Fattura n. 23/PA del 15/05/2024 (prot.2081/2024), dell’importo di 4.566,74 euro, dei quali 
3.743,23 per lavori e 823,51 euro per IVA al 22% da versare direttamente all'Erario. 

 Nota di credito n. 29/PA del 26/06/2024 (prot.2738/2024), dell’importo di 0.05 euro, dei quali 
0.04 per lavori e 0,01 euro per IVA al 22% da versare direttamente all'Erario. 

ACCERTATO da parte del Responsabile Unico del Procedimento, la regolarità dei lavori eseguiti e la 
concordanza degli importi fatturati con quelli autorizzati. 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice come risulta dalla documentazione acquisita 
agli atti del Servizio Tecnico. 
 
DATO ATTO dell’esito positivo della verifica condotta ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 s.m.i., 
come risulta dalla documentazione acquisita agli atti del Servizio Tecnico, codice univoco richiesta: non 
necessaria in quanto l'importo del pagamento è inferiore a 5.000,00 euro. 
 
RITENUTO pertanto di poter approvare gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori e il relativo 
certificato di regolare esecuzione e contestualmente disporre la liquidazione e il pagamento della rata di 
saldo di cui alle fatture di cui al prospetto di liquidazione allegato,  presentate dalla ditta Impresa 
Pusceddu Andrea con sede in loc. zona artigianale lotto 21 a Gonnosnò (OR), codice fiscale 
PSCNDR76P20G113C e partita IVA 01069220950, dell’importo complessivo di 4.566,69 euro, dei 
quali 3.743,23 euro per lavori e 823,50 euro per IVA al 22% da versare direttamente all'Erario. 
 
DATO ATTO della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri 
ed alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e con 
gli obiettivi dell’Ente. 
 

[RIFERIMENTI CONTABILI A COPERTURA DELLA SPESA] 
 
CONSIDERATO che la spesa relativa al presente atto trova la necessaria copertura finanziaria all’interno 
degli stanziamenti del bilancio di previsione 2024, secondo il prospetto di liquidazione allegato alla 
presente determinazione. 
 
DATO ATTO che in esecuzione della Legge n. 190 del 23.12.2014, l’IVA esposta in fattura sarà versata dal 
destinatario (Ente Pubblico) direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972 s.m.i.. 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e/o riduzione di entrata, e pertanto non 
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 

[FORMALIZZAZIONE DEL DISPOSITIVO] 
 

DETERMINA 
 
DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 
 
APPROVARE gli atti della contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori e 

contestualmente autorizzare la liquidazione e il pagamento della rata di saldo dell’importo 
complessivo di 4.566,69 euro, dei quali 3.743,23 euro per lavori e 823,50 euro per IVA al 22% 
da versare direttamente all'Erario. 

 
LIQUIDARE le fatture di cui al prospetto di liquidazione allegato al presente atto, presentate dalla ditta 

Impresa Pusceddu Andrea con sede in loc. zona artigianale lotto 21 a Gonnosnò (OR), 
codice fiscale PSCNDR76P20G113C e partita IVA 01069220950, dell’importo complessivo di 
4.566,69 euro, dei quali 3.743,23 euro per lavori e 823,50 euro per IVA al 22% da versare 
direttamente all'Erario. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: TATTI MARIA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ORDINARE il pagamento della quota imponibile di complessivi 3.743,23 delle fatture di cui al prospetto 
di liquidazione allegato al presente atto, presentate dalla ditta Impresa Pusceddu Andrea con 
sede in loc. zona artigianale lotto 21 a Gonnosnò (OR), codice fiscale PSCNDR76P20G113C 
e partita IVA 01069220950, quale saldo di ogni avere per i lavori di che trattasi. 

 
DARE ATTO che, ai sensi della legge 136/2010, che il pagamento delle somme dovute sarà effettua sul 

conto corrente dedicato comunicato dall'operatore economico e che i codici identificativi del 
pagamento sono i seguenti: CUP. G93B20000180002 – CIG: 94141767CB. 

 
ORDINARE il pagamento della quota dell'IVA di complessivi 823,50 euro delle fatture di cui al prospetto 

di liquidazione allegato al presente atto, presentate dalla ditta Impresa Pusceddu Andrea con 
sede in loc. zona artigianale lotto 21 a Gonnosnò (OR), codice fiscale PSCNDR76P20G113C 
e partita IVA 01069220950 da versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 
633/1972 s.m.i., secondo i canali classici di pagamento.  

 
DARE ATTO che il pagamento delle somme dovute all'IVA non è soggetto all'obbligo di cui alla Legge 

136/2010. 
 
IMPUTARE la spesa di cui al presente atto per complessivi 4.566,69 euro a carico degli stanziamenti 

del bilancio di previsione 2024 secondo la specifica di cui al prospetto di liquidazione allegato alla 
presente determinazione. 

 
RIMETTERE l’atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza. 
 
ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii., a termini della L. 

190/2012 – con esplicito riferimento all’art. 1, comma 32 – ed in ossequio all’art. 29, comma 1, 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., atteso più specificamente che il presente provvedimento è rilevante ai 
fini della pubblicazione sul profilo di questa S.A., nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
DARE ATTO che il presente atto va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 

tecnico, custodito in apposito raccoglitore e reso disponibile sia su supporto cartaceo che attraverso 
l’apparato informatico dell’Ente. 

 
DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per la durata di 

15 giorni consecutivi. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LOSTIA ANDREA 

 
 
 

ATTESTATO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità 
tecnica del presente atto, in merito all’accertamento della conformità ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, al 
rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei 
principi di buona amministrazione ed opportunità e con gli obiettivi dell’Ente. 
 
Ruinas  11 luglio 2024 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta che copia del presente atto viene pubblicata al n.  dell’albo 
pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal            
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LOSTIA ANDREA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LOSTIA ANDREA 


